CAMARA 0£ BALSAS
APROVADO

4l? "MaMO
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
NA

rríô^PrJiiai-'»-'!

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMl NICARETTA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NS 069/2025

Concede Título de Cidadão Balsense

ao limo. José Antônio Cursino

Machado.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

Alt. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Balsense ao limo. Sr. José Antônio Cursino

Machado.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo será entregue em Sessão
Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal

Alt. 2® Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e senhores, autoridades, família e amigos,

Hoje homenageamos um homem cuja vida simples, honesta e trabalhadora se confunde com a
história de Balsas; José Antônio Cursino Machado.

Nascido em 02 de dezembro de 1965, no povoado Pé da Ladeira, em São Félix de Balsas, filho
de Antônio Cursinho da Silva e Epifania da Siiva Machado, José Antônio cresceu aprendendo
valores que definem quem ele é: respeito, humildade e o compromisso de fazer o bem.

Aos 19 anos deixou sua terra em busca de oportunidades. Trabalhou em Riachão e, aos 21, iniciou
uma trajetória de 15 anos na Construtora Norberto Odebrecht, contribuindo para grandes obras no
Brasil e em Angola. Atuou ainda na Andrade Gutierrez e na EGESA Engenharia, sempre com
disciplina, dedicação e profissionalismo.

Teve sua filha Ohana, hoje com 33 anos, morando em Brasília.
Ao retornar a Balsas, encontrou o grande amor da sua vida, Lurdes Beckman, com quem se casou
em 2001. Ao lado dela, construiu uma família de orgulho e afeto, assumindo com amor os filhos
Luciano e Leonardo, hoje engenheiros, fruto de muito esforço e apoio familiar. Hoje comemora
também os netos Laís e Oiiver e as noras que completam essa família abençoada.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n* 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

Trabalhou por 8 anos na TAC em nossa região e, atualmente, exerce o cargo de Diretor de
Infraestrutura do Município de Balsas, onde contribui diariamente para o desenvolvimento urbano
e para a melhoria da mobilidade da nossa cidade.

E aqui merece destaque um ponto essencial:
No exercício dessa função, José Antônio trata todos com igualdade. Atende com respeito e
responsabilidade os pedidos de todos os vereadores, sempre com postura ética, imparcialidade e
espírito de colaboração — sem distinção e sem favorecimentos.
Essa conduta fortalece a Câmara, fortalece a gestão e demonstra seu profundo compromisso com
Balsas.

É simbólico: o homem que passou a vida construindo estradas hoje ajuda a construir o futuro de
Balsas.

Mas seu maior legado é o caráter. Simples, leal e generoso, José Antônio vive a lição que
aprendeu com o pai:

“Devemos construir pontes, e não barreiras entre as pessoas.”

E é isso que ele faz:
Constrói pontes de respeito, de solidariedade e de humanidade.

Por tudo isso — pela vida dedicada ao trabalho, pela família construída com amor, pela
contribuição ao desenvolvimento de Balsas e pelo exemplo de dignidade—esta Câmara Municipal
concede 0 título de:

ZÉ ANTÔNIO MACHADO, CIDADÃO BALSENSE.

Muito obrigado.

IILUIS NÍtófÍEtfA

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

//Y/

PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

Vereador Coautor (UNIÃO)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

I

' f

ARNALDO'^ÒMES DE SOUSA

Vere^áor Coaujor (PDT)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maü: camarabalsas{ggmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS■w:
.l-

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

/■' y
y:y l.£ —:

CARfilEWI ÉLÉtiClA OLIVEIRA RODRIGUES
^ Vereadora Coautora (PP)

Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

DAYANARA SAI^ANA MIRANDA

Vereadora Coautora (UNIÃO)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

GUILHERME DALLAGNOL

Vereador Coautor (PL)

Vereadúc4aXáiiiãraMunicipal de Balsas-MA

\

DE SOUSA NUNES

Vereador Coautor (PRD)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

CLERISTON SOUSA VIANA

Vereador Coautor (UNIÃO)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Vereador Coautor (PSB)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

^yTÉLiÕSÕÜSÃNETÕ
"^Vereador Coautor (UNIÃO)

Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleío, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.coin

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

HIGINO LOÇ^S DOS SANTOS NETO
Vereador Coautor (REP)

Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

^ ;,

ISAURA F^REIRA OLIVEIRA
Vereadorâ Coautora (REP)

Vereadora da Câmara Municipal de Balsas-MA

JEONE DUARTE PEREIRA

Vereador Coautor (PRD)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

PRiéCILA CAMARGO CARACA ALBUQUERQUE

Vereadora Coautora (PL)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

/ / i u

rocha^arros

Vereador CMutor (PDT)

Vereador da Câmar^unicipal de Balsas-I

VALM lANTOS CARVALHO

Ver lahor Coautor (PRD)

Vereador da O^mara Municipal de Balsas-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maü: camarabalsas@gmail.com